5

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

(Тюменская область)

Нижневартовский район

Администрация

городского  поселения

Излучинск
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  01.04.2013

                                          №  71
пгт. Излучинск

Об утверждении Положения           о муниципальном звене городского поселения Излучинск территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера
В целях совершенствования муниципального звена городского поселения Излучинск территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на основании Федерального закона Российской Федерации от  21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16.10.2007 № 135-оз «О защите населения и территорий Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», Постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17.04.2006 № 78-п «О территориальной подсистеме Ханты-Мансийского автономного округа – Югры единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в соответствии с Федеральным закон                        от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом городского поселения Излучинск:
1. Утвердить Положение о муниципальном звене городского поселения Излучинск территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера.
2. Признать утратившим силу постановление администрации поселения от 01.02.2007 № 4 «О территориальном звене подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».
3. Отделу обращения граждан и организационной работы администрации поселения (Е.П. Грицай) внести информационную справку в оригинал постановления от 01.02.2007 № 4.
4. Отделу по социальной сфере и связям с общественностью управле​ния делами администрации поселения (А.Г. Панькина) опубликовать постанов​ление в районной газете «Новости Приобья» и на официальном сайте органов местного самоуправления поселения.

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
	Глава администрации поселения

	А.Б. Кудрик

Приложение к постановлению
администрации поселения
от 01.04.2013 № 71
Положение

о муниципальном звене городского поселения Излучинск

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера
1. Настоящее Положение о муниципальном звене городского поселения Излучинск территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера определяет порядок организации и функционирования муниципального звена городского поселения Излучинск территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера (далее – Муниципальное звено поселения).
2. Муниципальное звено поселения объединяет органы управления, силы и средства органов местного самоуправления городского поселения Излучинск, предприятий, организаций и учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории городского поселения Излучинск в полномочия которых входит решение вопросов в области защиты населения и территорий               от чрезвычайных ситуаций (далее – Организаций), и осуществляет свою деятельность в целях выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом от  21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

3. Координационным органом Муниципального звена поселения является комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Излучинск.

4. Образование, реорганизация и упразднение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Излучинск, определение ее компетенции, утверждение руководителя и персонального состава осуществляются главой администрации городского поселения Излучинск (далее – Главой администрации поселения).

Компетенция комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Излучинск, а также порядок принятия решений определяется в положении          о ней.

Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Излучинск возглавляет Глава администрации поселения.
5. Постоянно действующими органами управления Муниципального звена поселения является служба по организации общественной безопасности администрации городского поселения Излучинск (далее – СООБ).

СООБ создается и осуществляет свою деятельность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами городского поселения Излучинск.
Компетенция и полномочия СООБ определяются соответствующим положением.
6. Органом повседневного управления Муниципальным звеном поселения являются:
на муниципальном уровне – единая дежурно-диспетчерская служба городского поселения Излучинск (далее – ЕДДС поселения);
на объектовом уровне – дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов).
7. ЕДДС поселения создается и осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами городского поселения Излучинск, а дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов) в соответствии с п. 11 Постановления Правительства Российской Федерации               от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».
Компетенция и полномочия органов повседневного управления определяются соответствующими положениями.
8. Для приема сообщений о чрезвычайных ситуациях, в том числе вызванных пожарами, используется единый номер вызова экстренных оперативных служб «112» и номер приема сообщений о пожарах и чрезвычайных ситуациях «01».
9. Подготовка работников, включенных в состав органов управления Муниципальным звеном поселения, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами городского поселения Излучинск.
10. К силам и средствам Муниципального звена поселения относятся:
спасательная коммунально-техническая служба гражданской обороны городского поселения Излучинск;
медицинская спасательная служба гражданской обороны городского поселения Излучинск;
спасательная противопожарная служба гражданской обороны городского поселения Излучинск;
спасательная служба гражданской обороны торговли и питания городского поселения Излучинск;
спасательная служба гражданской обороны оповещения и связи городского поселения Излучинск;
спасательная служба гражданской обороны убежищ и укрытий городского поселения Излучинск;
спасательная служба гражданской обороны энергоснабжения городского поселения Излучинск;
транспортная спасательная служба гражданской обороны городского поселения Излучинск;
инженерная спасательная служба городского поселения Излучинск;
спасательная служба гражданской обороны городского поселения Излучинск охраны общественного порядка.
Организация, состав сил и средств Муниципального звена поселения,          а также порядок их деятельности определяются положениями о них, утверждаемыми в установленном порядке.
11. На территории городского поселения Излучинск создаются и используются для ликвидации чрезвычайных ситуаций:
муниципального характера, резервы финансовых и материальных ресурсов городского поселения Излучинск;

объектового характера, резервы финансовых и материальных ресурсов Организаций.

Порядок создания, использования и восполнения резервов финансовых и материальных ресурсов определяется положениями о них.

12. Управление Муниципальным звеном поселения осуществляется          с использованием системы оповещения городского поселения Излучинск, представляющей собой организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей связи, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до органов управления, сил Муниципального звена поселения и населения.

13. Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности осуществляется администрацией городского поселения Излучинск и Организациями в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ от 24.03.1997 № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 01.04.2005 № 65-п  «О Порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», муниципальными правовыми актами городского поселения Излучинск.
14. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах, территориях или акваториях органы управления и силы Муниципального звена функционируют в режиме повседневной деятельности.

15. Решением Главы администрации поселения могут устанавливаться следующие режимы функционирования:

режим повышенной готовности – при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;

режим чрезвычайной ситуации – при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

16. Спасательная служба гражданской обороны оповещения и связи городского поселения Излучинск по решению Главы администрации поселения информирует население городского поселения Излучинск о введении на территории поселения соответствующих режимов функционирования органов управления и сил Муниципального звена поселения, а также мерах по обеспечению безопасности населения городского поселения Излучинск.
17. Основные мероприятия, проводимые органами управления и силами Муниципального звена в режимах повседневной деятельности, повышенной готовности, чрезвычайной ситуации, устанавливаются постановлениями Правительства Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами Нижневартовского района и городского поселения Излучинск, планом действий по предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения Излучинск.

18. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации в зависимости от факторов, влияющих на безопасность жизнедеятельности населения городского поселения Излучинск и требующих принятия дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации, устанавливается один из следующих уровней реагирования на чрезвычайную ситуацию (далее – уровень реагирования):

объектовый уровень реагирования;

местный уровень реагирования.
19. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации муниципального характера, а также при установлении местного уровня реагирования для органов управления и сил Муниципального звена решением Главы администрации поселения, может быть определен руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации и приняты дополнительные меры по защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций.
Руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации готовит для Главы администрации поселения предложения по принятию дополнительных мер по защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций.
Порядок реализации и отмены указанных дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций определяется Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

20. Режим повышенной готовности или чрезвычайной ситуации отменяется решением Главы администрации поселения при устранении обстоятельств, послуживших основанием для установления уровня реагирования.

21. Ликвидация чрезвычайных ситуаций:

локального характера осуществляется силами и средствами Организации;

муниципального характера осуществляется силами и средствами органов местного самоуправления городского поселения Излучинск.
При недостаточности указанных сил и средств привлекаются силы и средства федеральных органов исполнительной власти в порядке, установленном статьей 13 Федерального закона от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей».

22. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия по решению Главы администрации поселения может осуществлять руководитель работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

23. Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований, прибывшие в зону чрезвычайной ситуации первыми, принимают полномочия руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и исполняют их до прибытия руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, определенных планом действий по предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения Излучинск или назначенных Главой администрации поселения.
24. Решения руководителя работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций являются обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами Нижневартовского района и городского поселения Излучинск.

Руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации несет ответственность за проведение этих работ в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

25. Руководитель работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций может:
принимать дополнительные меры по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций:

ограничивать доступ людей и транспортных средств на территорию, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, а также в зону чрезвычайной ситуации;

определять порядок разбронирования резервов материальных ресурсов (запасов) городского поселения Излучинск;

определять порядок использования транспортных средств, средств связи и оповещения, а также иного имущества органов местного самоуправления городского поселения Излучинск, предприятий, организаций и учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории городского поселения Излучинск;

приостанавливать деятельность предприятий, организаций и учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории городского поселения Излучинск, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации, если существует угроза безопасности жизнедеятельности работников указанных субъектов экономики и иных граждан, находящихся на их территории;

осуществлять меры, обусловленные развитием чрезвычайной ситуации, не ограничивающие прав и свобод человека и гражданина и направленные на защиту населения и территорий от чрезвычайной ситуации, создание необходимых условий для предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации и минимизации ее негативного воздействия.
Руководитель работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласованию с Главой администрации поселения:
устанавливает границы зоны чрезвычайной ситуации;

порядок и особенности действий по локализации зоны чрезвычайной ситуации;
принимает решение по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ.
26. Финансовое обеспечение функционирования Муниципального звена и мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера осуществляется за счет средств бюджета городского поселения Излучинск и собственников (пользователей) имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами Нижневартовского района и городского поселения Излучинск.

Предприятия, организации и учреждения всех форм собственности, осуществляющие свою деятельность на территории городского поселения          Излучинск, участвуют в ликвидации чрезвычайных ситуаций за счет собственных средств.